
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 6^ - TERRITORIO - URBANISTICA, E AMBIENTE 

 
 

DETERMINAZIONE n. 19 del 25/01/2016 
 
OGGETTO: LAVORI DI : "PROTEZIONE IDRAULICA PARCO VIA PALLADIO 
FRAZIONE SAN CARLO"- AFFIDAMENTO LAVORI. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 27/05/2014 con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 
il 31/3/1999; 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 23/03/2015, di approvazione del 

bilancio previsionale per l’anno 2015; 
 

VISTA  la deliberazione di Giunta n. 30 del 02/04/2015 di approvazione di uno 
stralcio del PEG 2015 e la n.51 del 21/5/2015 di approvazione del Piano delle 
Performance e del Piano Esecutivo di gestione 2015; 

 
VISTA  la deliberazione di Giunta n. 100 del 05/11/2015 di approvazione delle 

variazioni di Bilancio di previsione 2015; 
 
PREMESSO che l’area del parco di via Palladio in San Carlo, a causa delle pendenze 

non corrette, in presenza di condizioni meteoriche avverse, è soggetta a fenomeni di 
allagamento con conseguenti danni alle proprietà confinanti; 

 
CHE per ovviare a tale inconveniente l’Amministrazione comunale ha deciso di 

effettuare dei lavori di protezione idraulica dell’abitato adiacente al parco; 
 

CHE con Determina n. 150 del 18/04/2014 è stato affidato al Geom. Alessandro 
Sprocati di Ferrara, l’incarico di progettazione dei lavori indicati in oggetto (Codice CIG: 
ZC70ED546B); 



 
CIO’ PREMESSO, visto ed esaminato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di: 

“Protezione idraulica Parco V. Palladio frazione San Carlo di Sant’Agostino”, redatto dal 
Geom. Alessandro Sprocati ed agli atti del Comune al Prot. N. 23308 del 22/12/2015, 
dell’importo complessivo di Euro 22.025,41 approvato con Determina n. 603 del 
24/12/2015; 
 

PRESO ATTO che l’art. 192 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e l’art. 11 del D. Lgs.vo n. 
163/2006 prevedono l’adozione di apposita determinazione a contrattare, indicante il fine 
che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano 
la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 

PREMESSO che con determina n. 616 del 29/12/2015 si stabiliva di procedere 
all’appalto dei lavori mediante procedura negoziata, con contratto da stipulare a misura e 
con il criterio del prezzo più basso, determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco 
prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82 – comma 2A – D. Lgs.vo n. 163/2006 e 
s.m.i.; 

 
CIO’ PREMESSO, esperita la gara in data 15/01/2016, come risulta dal verbale, 

emerge che la migliore offerta pervenuta è della Ditta Moretti srl di Ferrara, per un importo 
netto di Euro 13.284,25, comprensivo degli oneri per la sicurezza e con un ribasso del 
9,11%; 

 
 

 
RILEVATO  che:  
- sono in corso le verifiche in ordine ai requisiti ed alle dichiarazioni rese, in sede di 

gara, dai rappresentanti della Ditta suddetta e si stanno acquisendo le relative 
certificazioni attestanti il possesso dei requisiti di legge; 

- non appena espletate le verifiche di cui sopra si procederà alla dichiarazione di 
efficacia, ai sensi dell’art. 11 – comma 8° – D. Lgs.vo n. 163/2006, della presente 
aggiudicazione definitiva; 

 
RITENUTO  di procedere all’approvazione delle risultanze di gara ed 

all’aggiudicazione definitiva alla Ditta suindicata e per l’importo citato; 
 
DATO ATTO  che il quadro economico di spesa risulta il seguente: 
 

A – LAVORI    
Lavori  (-9,11%) € 12.768,25  
Oneri per la sicurezza €  516,00  

Importo lavori a base d’appalto €  13.284,25 
B – SOMME A DISPOSIZIONE    
Spese tecniche per progettazione €  4.500,00  
Cassa 4% e I.V.A. su spese tecniche € 1.209,60  
Iva su lavori 10%  € 1.328,42  
Imprevisti (compresa IVA) € 295,38  
A disposizione dell’Amministrazione € 1.407,76  

Totale somme a disposizione  €  8.741,16 
Totale complessivo dell’opera €  22.025,41 

 
 



 DATO ATTO  che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del Settore; 
 

RICHIAMATO  il comma 2 dell’art.23 bis del DL 90/2014 il quale dispone, per gli 
enti pubblici impegnati nella ricostruzione delle località dell'Emilia-Romagna danneggiate 
dal sisma del maggio 2012 (D.L. 74/2012), la non applicazione della nuova disciplina - 
introdotta dall'art. 9, comma 4, del decreto legge 66/2014, che ha modificato il comma 3-
bis dell'art. 33 del Codice dei contratti pubblici (d.lgs.163/2006) - che prevede la 
centralizzazione delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, per tutti i 
comuni non capoluogo di provincia, attraverso forme di aggregazione; 
 
 VISTO il D.Lgs 267/2000; 
 
 VISTO   in particolare l'art. 183, ultimo comma del D.Lgs. 267/2000, come modificato 
dal D.Lgs.vo 118/2011; 
 
 DATO ATTO  che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 
 
 VERIFICATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 
DETERMINA 

 
1. Di aggiudicare, in forma definitiva, alla Ditta Moretti srl di Ferrara, l’appalto dei 

lavori in oggetto,  per un importo netto di Euro 13.284,25, comprensivo degli oneri 
per la sicurezza e con un ribasso del 9,11%; 

 
2. Di riservarsi di dichiarare l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva, ai 

sensi dell’art. 11 - comma 8° – del D. Lgs.vo n. 163/2006, alla Ditta suddetta non 
appena definito il procedimento di verifica dei requisiti e delle dichiarazioni rese in 
sede di gara.  

 
3. Di dare atto che l’opera è finanziata nel seguente modo: 

- per Euro 10.317,36  al Cap 33600 – Int. 209601 in conto dell’imp. 418/2015; 
- per Euro 6.000,00  al Cap 33600 – Int. 209601; 
- per Euro 5.709,60  al Cap 33600 – Int. 209601 – res. 473/2012 del Bilancio in 
corso avente la disponibilità sufficiente; 

 
4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL. 
 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to MELLONI ELENA  
 


